XXX. 10, quas, D.—18, proponatur, D.—22, attentare, D.

seu quibuslibet molestationibus fatigare. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Dat. apud Montem Pesulanum XVII Kalendas Septembbris.

XXXI.

1174, octubre 19.

Pons, prep̄disit de Sant Martí, amb el consentiment dels altres canonges acensa a Berenguer de Genestedell i a la seva esposa Ermecendis el mas que tenia Ramon Berenguer en la parròquia de Sant Martí Vell, exceptuant la vinya que hi tenia Borrell, amb la condició de fer-hi una casa amb l'ajuda del monestir, i els dos anys següents hauran d'omplir els corrals de bestiar. Al cap dels 20 anys han de posar-hi un fill seu, i si no el tenen, ha de tornar el dit mas al monestir. Han de pagar cada any 18 diners, un parell de gallines, dues placentes, i una quarta de vi, a Sant Martí, al baile l'alberg, i a la llàntia de l'església una copa d'oli l'any que tinguin olives les oliveres.

D. pàg. 208.

Sit notum cunctis quoniam ego Pontius canonice sancti Martini de Costa prepositus consilio et uoluntate canonorum meorum concedimus ac ascentimus tibi Berengario de Genestedel uxoriique tue Ermecendi ipsum nostrum mansum sancti Martini in quo habitauit olim Raymundus Berengarii cum omnibus suis pertinentiis et alodiis franchis cum introhitibus et egressibus suis et cum omnibus ademprentis que habet uel habere debet in parrochia sancti Martini Uetuli, excepta illa uinea cum terra in qua est edificata quam Borrellus ibi tenebat et nos modo tenemus. Tali pacto ut in hoc primo anno faciatis sibi domum cum nostro adiutorio in qua nos teneamus uinum nostrum et nostra iura quam semper habeamus in dominium et in secundo anno et tertio refaciatis mansum de domibus et bouibus ac ouibus et porchis ac gallinis ac de omnibus uasculis sine uaxellis ac tina ita ut nos cognoscamus quod beneficit refactum et sich bene condirectum ac semper edificatum eum teneatis et bene laboretis terras et eas semetis et plantetis uineas ac arbores ex quibus donetis nobis et nostris successoribus tascam et braciaticum fideliter et sicut consuetudo est de uineis trascoti? Et hoc facimus saluo jure sancti Martini in omnibus usque ad viginti annos et in illo uigesimo anno mitatis unum ed infantilus uestris in predicto manso qui sit franchus de sancto Martino et redemptus a domino suo cui donetis socium quem illi conueniet qui in perpetuum teneant et habeant predictum mansum et omnem honorem saluo senioratico iure in uestro loco et hoc sit factum in concilio prepositi et canonorum eiusdem canonice. Si uero, quod absit, infans uobis defuerit quem ibi mitere non possitis statim in illo predicto uigesimo anno predictum mansum et omnia alodia cum omnibus melioracionibus ibi factis sine aliquo impedimento ac prohibitu reuertantur in dominium predicto sancto Martino et sue canonice. Interim autem uno quoque anno uos donetis predicte canonice pro censu decem octo denarios et unum par gallinarum et placentas duas et quarteram unam de uino sano puro, et baiulo albergam et ad lampadam sancti Martini de Costa unam cupam olei in aduentu Domini in anno in quo oliuarie leuant oliuas, et nullo modo licentiam habeatis de manso ac alodiis aliquid alienare uendere aut impignorare siue deteriorare sed solide et libere reuertantur predicte canonice et si obieritis uos in medium infra uiginti annos simi-

XXXI. 23. Iterim, D.

liter omnia soluta et liberata reuertantur predicte canonice, si ita attendere nolueritis sicut superius escriptum est. Si quis hoc frangere voluerit nullo modo ualeat.

Actum est hoc decimo quarto Calend. Nouembris anno trigesimo septimo regni Ludouici regis Junioris.

Sig~~num~~ Arnaldi canonici. Sig~~num~~ Raymundi confratris. Sig~~num~~ Petri Er-mengaudi. Sig~~num~~ Michaelis. Sig~~num~~ Pereti Engimberti. Sig~~num~~ Berengarii de Genestadel. Sig~~num~~ Ermecendis uxoris eius. Sig~~num~~ Raymundi Berengarii. Sig~~num~~ Raymundi de Vilaoser. Sig~~num~~ Guillelmi prebendarii sancti Martini. ¶ Petrus prior ac canonicus.

¶ Pontius prior ac prepositus qui hec feci et scripsi et de hiis accepi quinque solidis die et anno prefixo.

XXXII.

1174, octubre 19.

Berenguer Genestadell defineix a Sant Martí Sacosta el mas Genestadell, que pretenia posseir per herència paterna.

D. pàg. 206.

Notum sit cunctis quoniam ego Berengarius de Genestedel diffinio domino Deo et ecclesie sancti Martini de Costa et preposito et canoniciis ibi deseruentibus mansum unum de Genestedel cum omnibus suis franchis alodiis que ad mansum pertinent quod mansum et que alodia ego predictus Berengarius iniuste uolebam tenere et possidere per uocem parentum meorum que michi nullo modo pertinebant et exingo omnes meas uoces memedipso et redbo eas predicte ecclesie et preposito iam dicto absque ullo retentu taliter ut deinceps ego ac mei nullo modo auferemus sed sit solute et libere in perpetuum sancti Martini predicti. Si quis hoc frangere voluerit nullo modo ualeat.

Actum est hoc decimo quarto chalend. nouembris anno trigesimo septimo regni Ludouici regis iunioris.

Sig~~num~~ Berengarii de Genestedel qui hanc diffinitionem facio firmo firmarique rogo. Sig~~num~~ Ermesendis uxoris eius. Sig~~num~~ Raymundi Ferrarii. Sig~~num~~ Raymundi Berengarii. Sig~~num~~ Adelardis sororis eius. Sig~~num~~ Raymundi de Vilaosser. Sig~~num~~ Marchi. Sig~~num~~ Ioannis Raymundi. Sig~~num~~ Petri clerici de Molló. Sig~~num~~ Berengarii de Luberes.

¶ Pontius prior ac prepositus qui hec rogatus scripsi cum litteris suprascriptis in secunda linea die et anno prefixo.

XXXIII.

1194, maig 6.

Pons de Vall fa marmessors del seu testament Arnau arxilevita de Besalú. Pons pre-pòsit de Sant Martí Sacosta, Pere de Toillà, Guillem Joan sacristà de Ciurana i Pons Baró baile d'Orriols, disposant que sigui enterrat a Sant Martí, i enumera- rant les diferents deixes.

D. pàg. 87.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Idcirco ego Poncius de Ualle in mea plena memoria sanus et incolumis facio meum testamentum in quo in Dei

XXXII. 4 Uolebant, D.—6, exingo (sic D).

XXXIII. 64, illo es escrit sobre ipso, D.—77, authoritate, D.—88, havia escrit sancti Martini, hi ho borrà, D.—148, dampatis, D.

nomine eligo meos manumissores dominum Arnallum Bisuldunensem archileuitam et Poncium sancti Martini prepositum et Petrum de Toillano et Guillelum Iohanni sa- cristam de Siurana et Poncium Baroni baiulum de Urriols ut ipsi distribuant omnes res meas sicut illis in hac pagina iniunxero. Primum dimitto sancto Martino de Costa in cuius cimiterio corpus meum sepeliri iubeo triginta morabatinos de quibus emant honorem unde faciant duas candelas que ardeant ad missas in altare sancti Martini die cotidie exceptis illis que cotidie ibi solent ardere et alias duas que cotidie ardeant ante altare sancte Marie ad suas matutinas et missam illius altaris. Dimitto ad altare faciendum sancte Marie ibi C sol. exceptis aliis missionibus que iam ibi feci. Dimitto ad eiusdem canonicam C sol. Et ad missas canendas pro anima mea C solidos. Dimitto meas domos quas ibi feci ad aniuersarium meum annuatim ibi faciendum excepto operatorio de domibus, quod dimitto meo nepoti Poncio de Ualle et suis perpetuo et donent pro censu annuatim in natali Domini unum par gallina- rum sancto Martino, sed impignorare aut uendere nullo modo illud possit. Dimitto predicto preposito duos aureos et Raimundo socio meo meum mantellum album et unicuique sacerdotum regularium eiusdem ecclesie V solidos et aliis unicuique tres so- lidos. Carmicionus de Jafero debet mihi XV solidos et duos porcos quos per conui- um illis dimitto, et ad eleemosinam faciendam dimitto unam quarteram de blad quam Petrus prior sancte Marie de Ceruiano debet mihi. Dimitto sancte Marie sedis Gerundensis X solidos. Domino meo episcopo alias X, domino meo presentori alias X quos triginta debet milii abbas sancti Michaelis de Fluiano, sancto Felici V so- lidos, sancto Petro quattuor solidos, sancto Danieli tres solidos, sancte Eulalie XII denarios, ecclesie de Sanis XII denarios et sanis similiter sancte Susanne XII de- narios. Dimitto domino meo Arnallo archileuite Bisullunensi X solidos, Maria Nouella de S. Michael XV solidos debet mihi super unam uineam que de illa habeo in pig- nore de quibus dimitto illi duos solidos, et presentet alias archileuite et manumissorio sancte Marie de Rupe rufa tres solidos et priori duos solidos. Dimitto sancto Michaeli de Fluiano meam scriniam maiorem cum tribus modiis de blad et meum lectum cum culitra maiore, et duabus guaderigiis et capsiatum. Domino abbati C solidos quos illi accommodauit. Disfinui olim in manu eius consilio abbatis de Cuxano et precen- toris Gerunde et Guillelmi de Impuriis seniorum meorum octingenti solidos quos ha- bebam missos in honore sancti Michaelis, exceptis illis habuerunt ex me CCL so- lidos et plus. Dimitto ad eleemosinam sancti Michaelis domos quas de meo proprio ibi feci, et tinam et duos uexellos maiores quos ibi habeo cum uino quod ibi est et duos saglits nouos et duas mariegas in quibus iaceant pauperes cum tribus guadigiis que ibi sunt. Dimitto etiam omnibus presbyteris illius ecclesie unicuique 3 solidos co- mitales. Congregentur ibi XXX sacerdotes quibus offerantur sex denarios Barchinonenses unicuique. Guillelmus Bauili debet mihi X sol. Barchinonen. et Vitalis V sol. Barchin, et Petrus Bonet VIII sol. Barch. Poncius Teuler debet mihi quatuor sol. Barch. Predictie lexaciones denariorum paccentur presbyteris de supradictis solidis, et quod superauerit detur pro anima mea in psalteriis legendis, diaconibus et pueris. Dimitto sancto sepulcro Hierosolimitano I sext. de blad., ospitali duas sext., milicie I SS., sancte Marie Uille Bertrandi duas SS., sancto Petro Rodensi III ems., sancte Marie Rodensis I SS., sancte Marie de Uliano II SS. Guillelmus baiulus debet mihi dimidium medium de blad. Galetus II SS. Raimundus Dod X mig. Petrus Turnadux V mig. et Guillelmus Genesius III mig., Guillelmus Oueieria I migreria. Petrus Cu- xoni III mig., totum est ad migreriam maiorem rasam. Carmicionus de Palacauls octo mig., Petrus Johanni de Ventaioni fideiutor cum illo et sine illo. Raimundus Ca- ceri I emina. Raimundus Ferrariai de Marijano tres emines. Guillelmus de Jafero

qui vocatur de Rareto VII m... ad migreriam minorem. Dimitto sancti Michaelis confratrie meum scrinium quam habeo in cellario de eleemosina. Dimitto Petro clericu de sancto Felice meam tunicam de Repuls et XI. migr. de blad... (di)mitto Guillelmo de Gallineriis meum superlectulum, et Perpiniano meum capapelles de saia, et Raimundo de Borraciano meas caligas nouas et Guillelmo clericu de Lampadiis me... s. et Iohanni de Arenis meam tunicam nigram et Petro clericu de Palaciolo meam pelliciam blauam et unam interulam et Guillelmo Iohanni meam scriniam minorem quam habeo in ecclesia sancti... uanuam. Dimitto filiolis meis filii de Stephano meos uexellos minores quos habeo in domibus de eleemosina et ad filiam eius Annam culcitrarum minorem et duos lanceolos. Dimitto etiam sancto Michaeli senioraticum de ipso meo maioli qui est iuxta uineam sancti Michaelis apud Subiraneges, quod est meum alodium francum. Dimitto migreriam illius maioli scilicet meam partem et alias meas partes quas ibi habeo in aliis vineis cum illa mea parte de illo cellario quod ibi est meo nepoti Gerallo de Subiraneges saluo meo domino Petro alias partes. Dimitto Ferrarie VI SS. de blad et ipsas meas oves quas illa scit et X sol. quos mihi debet Poncius de Ualle nepos meus et quatuor sol. quos mihi debet Ianuarius de Empuriis, quatuor sol. quos mihi debet Petrus clericu de sancto Felici et unum vexellum nouum quod habeo in domibus de eleemosina et meas pelles nigras et suum lectum et porcum et uasca minora et scriniam quam olim dedi ei. Predictum blad de debito sunt VI quartere. Abbas sancti Michaelis faciat eum querere et recuperare et congregare in uno loco cum illo blato qui est in scrinis, de ecclesia, de domibus, de eleemosina cum meis manumessores; et paccatis sibi tribus modiis pacentur prediche alie laxationes sicut superius scripte sunt et quod superauit detur pauperibus pro anima mea in panibus librals: et habeat de illo blad ospitalis Gerundensis I eminam. Dimitto sancto Genesio de Urriols meam tinam et vexellum et uinum quod ibi est et expletum quod ibi erit et hoc tantum ad calicem argenteum faciendum et ex auctoritate Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti sit excommunicatus cum auctoritate apostolorum Petri et Pauli et anathematizatus qui calicem illa de ecclesia traxerit ad perditionem altaris. Dimitto Arnallo clericu meam capam maiorem. Dimitto filiolo meo Petro filio Bernardi de Vrriols triginta solidos quos mater sua mihi debet de meo vino quod habuit et XX solidos quos Guillelmus clericus de Lampadiis mihi debet. Petrus de Podio de Columbariis debebat Raimundo Peregrino LXX sol. et plus quos quidem fecit mihi emere Comes Impuriarum a se ipso per fortiam de quibus iam dimisi olim predicto Petro XX sol. et remanebant L. adhuc etiam et dimitto alios XX et XXX quos remanent dimitto Bernardo de Urriols. Dimitto Poncio Baroni XXX sol. quos mihi debet et VII SS. de blato minus I migreria, et quatuor SS. de tritico quos ille scit. Dimitto ad opera ecclesie sancte Marie de Lampadiis I SS. de blad quod mihi debet Petrus Burd de Podio maure uille Asinorum. Dimitto sancto Martino de Impuriis II vexellos, quos ibi habeo et XII sol. quos mihi debet Bernardus de Curtedeles. Dimitto Domino meo Guillelmo capellano de Impuriis III aureos quos mihi debet Berengarius Poncii de Alburns et Raimundus de Sudre debet mihi tres sol. quos eidem capellano Burdus de Turrecella est fidelis donator cum illis et sine illis. Raimundus Petri debet mihi dimidium modium de blad: de quo dimitto eidem capellano VI SS. et sorori sue Adelaide domine de Alburns II SS. Dimitto eidem capellano medietatem de mea muletoa. Dimitto consobrino meo Bernardo Garsies meum lectulum preparatum sicut ibi est, uel meum asinum. Dimitto ad altare sancte Marie de Impuriis medietatem de omnibus lexationibus que mihi pertinent in omni illa parrohechia et aliam medietatem socio meo Palaciolo. Raimundus Aialberti de Jafero debet mihi XVI sol. de quibus ei dimitto VI sol. et X quos remanent pac-

cet inter sanctum Julianum de Vergens et sanctum Petrum de Valle. Dimitto meo nepoti Poncio de Valle meam calleriam cum suis carmasclis et illi et fratribus suis et sorori meam equam. Adhuc etiam sorori illorum dimitto omnes meas oves quas ibi habeo exceptis V quas auia sua inde accipiat de quibus faciat suam uoluntatem. Dimitto sancte Marie de Ceruiano C sol. quos accommodauit Petro priori de Cerviano. Et dimitto iam dicto priori medietatem de nostra muleta. Dimitto sancte Marie ad unum calicem argenteum faciendum omnes meos denarios et blatum quod habeo in pignoribus in omni illo parrohechia. Misi in mansum refaciendum de Maria mateira II solidos de quibus dimitto ad filio eius si reuersi fuerint medietatem; aliam medietatem paccent ad calicem, aut si illi non uenerint mittantur domos predicti mansi impignore pro .XXII. sol. et intrent in calicem et ex auctoritate Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti sit excommunicatus cum auctoritate apostolorum Petri et Pauli et anathematizatus qui calicem de illa ecclesia traxerit ad perditionem altaris. Sacultus debet mihi V sol. de quibus illi dimitto III sol. et ... II sol. Berengarius Sabater et Guillelmus Baiuli debent mihi XVI sol. et plus omnes dentur presbyteris pro anima mea scilicet unicuique sex den. Guillelmus baiuli debet mihi novem sol. quos dimitto per conuiuum faciendum pro anima mea in quo sint omnes presbyteri de Vallis et de... asinorum et de Lampadiis et faciant eleemosiuam de illo blato quod prior habuit de me paccata quarta preposito sancti Martini superius scripta in die conuiui pauperibus uel de nu... mihi prior promisit pro ipso blato cum XII migreris de blad quas mihi debet Arnallus Flandinus, quas dimitto predice eleemosine. Dimitto Arnallo Flandino XII denarios quos mihi debet. Haceo CC solidos in honore et in omnibus mansis sancte Marie que sunt in parrohechia sancti Vincentii de Villa asinorum, quos dimitto prebendario meo Bernardo et obsecro dominum meum Petrum priorem de Cerviano et omnes suos fratres ut recipiant eum pro amore Dei et mei si eis placet et faciant monachum cum illis CC solidos. Si autem facere noluerit dimitto predictum prebendarium Bernardum sancto Martino de Costa et preposito et suis sociis cum predictis CC solidis ut recipient eum per prebendarium, et faciant eum docere aliquod magisterium et provideant ei in cibo et in dumentis usqne dum possit se regere per se ipsum, et si aliquid superauerit illi detur. Petrus Garsies de Angle debet mihi XVIII solidos et dimidium per lexam patris mei et per conetus VI denarios et pro censu XII denarios et sic sunt XX solidos quos dimitto comiti Impuriarum. Et comes Impuriarum, debet mihi centum solidos quos dimitto domino meo Raimundo de Rochabertino abbatii sancti Felicis Gerunie et precentori sedis Gerunde et Guillelmo de Impuriis et Arnallo archilevite Bisuldunensis, habeo cartam firmatam de manu sua propria et inde donatores cum eo et sine eo .V. de suis hominibus scilicet Petrum de Turre et Petrum de Valle et Johannem de Angle vicinum eius et Berengarium de Uilari unumquemque pro toto. Dimitto predicto preposito sancti Martini de Costa XV solidos quos mihi debet Guillelmus de Rareto, homo illius, de blato quem illi vendidi. Nullus hoc frangat. Acto testamento II Non. madii anno Dominice Incarnationis M.C.XC.III. Poncius presbyter qui hoc testamentum fieri iussi firmaui et testibus firmare rogaui. Arnallus Bisuldunensis archilevita. SS. Poncius presbyter ac prepositus. Petrus presbyter ac canonicus. Sigillum Ponci Baroni de Uriols. Hanc ego Bernardus nutritus iure heredis legitimi factam confirmo fidei caritatem. SS. Guillelmus presbyter ac canonicus. Arnallus leuita sancti Martini.

SS. Guillelmus presbyter qui hoc testamentum scripsi cum litteris suprascriptis in XLVI linea dampnatis in die annoque prefixo.

XXXIV.

1195, octubre 19.

Pons, prepòsit de Sant Martí Sacosta, amb el consentiment d'Arnau, arxilevita de Besalú i comunitat del convent, dóna a Guillem Arnau dues vinyes que hi ha al coll de Sant Martí, l'una comprada per Guillem a Pere Joan i l'altra per Pons a Pere Traginer, amb la condició d'edificar-hi i plantar-hi, i després de la mort de Guillem han de passar a l'altar de Santa Maria que el prepòsit vol fundar a Sant Martí, i al capellà del mateix altar.

D. pàg. 92.

Ad notitiam cunctorum peruererit notitiam tam presentibus quam futuris quod ego Poncius prepositus ecclesie sancti Martini assensu et uoluntate Arnalli Bisuldunensis archileuite et totius conuentus eiusdem ecclesie dono tibi Guillermo Arnalli illas duas uineas que sunt in colle sancti Martini, scilicet unam quam tu emisti a Petro Johanni per L solidos et aliam quam ego emi a Petro Traginerio per XXV solidos et plantaui ego ibi quirque solidatas. Tali pacto ut habeas eas et teneas omnibus diebus uite tue et edifices et plantes omnem heremum quod ibi est: ad obitum uero tuum remaneat ad altare seruendum quod facturus sum in honore beatre Marie in ecclesie sancti Martini scilicet in pannis illius altaris et indumentis sacerdotalibus et in candelis et lampadibus. Et prepositus ad diem obitus tui stabilitat iam dicta omnia consilio et uoluntate totius conuentus sancti Martini uno sacerdote regulare qui hoc seruitium peragat semper dum uixerit et ad obitum suum similiter stabilitat iam dicta omnia cum uno sacerdote regulare et sic fiat de uno in aliud usque in infinita seculorum secula. Si quis contra hoc ad disrumpendum uenerit non ualeat sed sola presumptione iram Dei patris Omnipotentis incurrat sicut fecerunt Daten et Abiron quos terra uiuos absorbuunt.

Acta Carta in operatorio domini Ermengaudi notarii publici domini Regis XIII
Kal. Nouembris anno Dominice Incarnationis millesimo CXCV.

SS. Poncius presbyter ac prepositus qui hoc donum facio, firmo sicut superius scriptum est ad utilitatem predicti Guillermi et sicut melius potest dici uel intelligi perpetuo ad seruitium predicti altaris Beate Marie. Arnallus Bisuldunensis archileuuta. Petrus presbyter ac canonicus. Raimundus presbyter ac canonicus de Stagneolo. SS. Guillelmus presbyter et canonicus. Arnallus leuita sancti Martini. Raimundus de Terrades presbiter et canonicus. Sigillum Petri Ferrarii. Sigillum Raimundi de Uicco. Sigillum Carbonelli.